

Handläggare
Inger Outzen
Telefon: 08-508 100 53

Till
Östermalms stadsdelsnämnd
Sammanträde 2014-08-28

Skrivelse om Fairtrade-diplomering

Förvaltningens förslag till beslut

Skrivelsen anses besvarad

Teenie Bennerholt
tf stadsdelsdirektör

Sammanfattning

Miljöpartiet de gröna (MP) har i bilagda skrivelse till stadsdelsnämnden förslagit att stadsdelsnämnden beslutar att ge stadsdelsförvaltningen i uppdrag att utreda hur Östermalm kan bli Sveriges första Fairtrade-diplomerade stadsdel. (MP) vill att Östermalms stadsdelsnämnd och förvaltning går före och arbetar för att bli en Fairtrade-diplomerad stadsdel. Genom att bli Fairtrade-diplomerad skulle stadsdelen enligt skrivelsen visa att det är fullt av möjligheter att arbeta mer medvetet och strukturerat med frågor som rör etisk konsumtion.

Som (MP) skriver ges numera utrymme i lagen om offentlig upphandling att ställa sociala villkor i upphandlingar.

Kommunfullmäktige har bl a med hänsyn till detta enligt beslut 2014-02-17 reviderat Stockholms stads upphandlingspolicy och dess tillämpningsanvisningar.

Svar på skrivelsen

Med anledning av förändrad lagstiftning har Stockholms stads upphandlingspolicy och dess tillämpningsanvisningar nyligen reviderats, enligt beslut i kommunfullmäktige 2014-02-17.

Den reviderade upphandlingspolicyn ersätter tidigare beslutad upphandlingspolicy. Tillägg har bl a gjorts om krav på samhällsansvar vid upphandling samt främjande av innovation, samt om mutor och korruption. Skrivningarna avseende hållbar utveckling har bl a förstärkts från att staden *får* ta miljöhänsyn till att staden *ska* ta miljöhänsyn om upphandlingens art motiverar detta.

Stadsdelsnämnden behandlade 2013-06-13 en remiss från finansroteln gällande ”Innovationer och krav på samhällsansvar i stadens upphandlingar (upphandlingspolicy)”. Nämnden anförde i remissvaret att det är angeläget att de leverantörer staden anlitar genom upphandling delar stadens värderingar i fråga om grundläggande mänskliga rättigheter och demokratiska fri- och rättigheter.

I den reviderade upphandlingspolicyns avsnitt om hållbar utveckling sägs således att krav på miljöhänsyn *ska* ställas vid stadens upphandlingar inom olika områden om det motiveras av upphandlingens art, och att de miljökrav som ställs ska syfta till att uppnå målen i stadens miljöprogram.

I upphandlingspolicyns avsnitt om krav på samhällsansvar sägs att staden ser det som ytterst angeläget att de leverantörer som anlitas genom upphandling delar stadens värderingar i fråga om grundläggande mänskliga rättigheter och demokratiska fri- och rättigheter. Staden *ska* därför vid upphandlingar ställa krav på samhällsansvar om detta motiveras av upphandlingens art.

Kommunstyrelsen har också utfärdat tillämpningsanvisningar angående krav på samhällsansvar vid upphandling, samt bilaga där det anges vilka texter som ska utgöra del av förfrågningsunderlaget i det fall krav på systematiskt arbete för samhällsansvar ska ställas avseende; mänskliga rättigheter, arbetsvillkor, motverka korruption. (se bilaga). Av tillämpningsanvisningarna framgår att krav på samhällsansvar kan betyda: respekt för mänskliga rättigheter, arbetsvillkor, minimilöner och arbetsmiljö, social integration, antidiskriminering, att korruption motverkas, att underlätta för personer långt från arbetsmarknaden att komma i sysselsättning, meddelarfrihet m.m. Begreppet kan även omfatta etiska krav såsom skäliga löner och arbetsvillkor samt miljömässiga aspekter på verksamheten.

Östermalms stadsdelsnämnd ska arbeta i enlighet med kommunfullmäktiges upphandlingspolicy. Om Fairtrade-diplomering ska införas, bör det ske efter kommunövergripande beslut, då det i annat fall riskerar att strida mot Kommunallagens bestämmelser om likhetsbehandling. Stadsdelsnämnden är också bunden av ett stort antal stadsövergripande och förvaltningsgemensamma upphandlingsavtal. Förvaltningen genomför ytterst få upphandlingar på egen hand.

Genom den revidering av stadens upphandlingspolicy och dess tillämpningsanvisningar som har genomförts uppfylls i allt väsentligt kravet på samhällsansvar: etiskt, socialt och i miljöhänseende.

Bilagor

1. Skrivelse om Fairtrade-diplomering (MP)
2. Tillämpningsanvisning för krav på samhällsansvar vid upphandling
3. Bilaga till Tillämpningsanvisningar; krav på samhällsansvar; mänskliga rättigheter, arbetsvillkor, korruption